The Latin text of the Laodicean epistle appears in the early manuscripts as a continuous text with little or no punctuation.²¹ If we lay it out, however, like a standard Biblical letter, and divide it into 20 conveniently sized verses, it reads thus:

1. *Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per Ihesum Christum, fratribus qui sunt Laodiciae.*
2. *Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino Ihesu Christo.*
3. *Gratias ago Christo per omnem orationem meam, quod permanentes estis in eo et perseverantes in operibus eius, promissum expectantes in diem iudicii.*
4. *Neque destituant vos quorundam vaniloquia insinuantium, ut vos avertant a veritate evangelii quod a me praedicatur.*
5. *Et nunc faciet Deus ut qui sunt ex me ad profectum veritatis evangelii deservientes et facientes benignitatem operum quae salutatis vitae aeternae.*
6. *Et nunc palam sunt vincula mea quae patior in Christo, quibus laetor et gaudeo.*
7. *Et hoc mihi est ad salutem perpetuam, quod ipsum factum orationibus vestris et administrante Spiritu Sancto, sive per vitam, sive per mortem.*
8. *Est enim mihi vivere in Christo et mori gaudium.*
9. *Et id ipsum in vobis faciet misericordia sua, ut eandem dilectionem habeatis et sitis unianimes.*
10. *Ergo, dilectissimi, ut audistis praesentia mei, ita retinete et facite in timore Dei, et erit vobis vita in aeternum.*
11. *Est enim Deus qui operatur in vos.*
12. *Et facite sine retractu quaecumque facitis.*
13. *Et quod est reliquum, dilectissimi, gaudete in Christo et praecavete sordidos in lucro.*
14. *Omnes sint petitiones vestrae palam apud Deum, et estote firmi in sensu Christi.*
15. *Et quae integra et vera et pudica et iusta et amabilia, facite.*
16. *Et quae audistis et accepistis in corde retinete, et erit vobis pax.*
17. *Salutate omnes fratres in osculo sancto.*

18. *Salutant vos sancti.*

19. *Gratia Domino Ihesu cum spiritu vestro,*

20. *et facite legi Colosensibus et Colosensium vobis.*

*

We may now begin the task of answering that hypothesis which would have us believe that the Laodicean letter is nothing more than a stringing together of typical Pauline sayings borrowed from other *genuine* epistles of Paul, and tacked together some 400 years after the establishing of the New Testament canon, in order to be passed off as that letter to the Laodiceans which Paul himself mentions in Colossians 4:16.

Mercifully, any similarities which do exist between the verses of this letter and those of the New Testament, are mostly confined to Paul's letter to the Philippians, and it is an easy matter to compare one text with the other, and note the startling differences between them, showing that in Latin as well as in English, the two epistles take on a similarity to one another which is more apparent for the modernist than actually real to the Latinist. Let us begin with verse 6 of Laodicea, and compare it with Philippians 1:13, its closest equivalent in the New Testament, and then go on to examine the other alleged borrowings: